01.02.2024, 13:38 Документ для печати

about:blank 1/9

Печать
Решение по административному делу

Информация по делу

Дело № 3а-157/2023                                       УИД 47OS0000-01-2023-
000266-09

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург                                 5 декабря 2023 года

Ленинградский областной суд в составе:

председательствующего судьи Павловой О.Н.

с участием прокурора Чигаркиной Е.Н.

при секретаре Черкасовой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело
по административному исковому заявлению общества с ограниченной
ответственностью «Стройрегион» о признании недействующим в части
постановления совета депутатов муниципального образования
«Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района
Ленинградской области» от 31 марта 2014 года №7,

установил:

06.12.2011 постановлением совета депутатов муниципального
образования «Морозовское городское поселение Всеволожского
муниципального района Ленинградской области» № 47 (далее также –
постановление от 06.12.2011 №47) утверждены Правила землепользования
и застройки муниципального образования «Морозовское городское
поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
(далее также – МО «Морозовское городское поселение») применительно к
территории жилой застройки, ограниченной ул. Скворцова, ул.
Первомайская, ул. Хесина, ул. Ладожская, ул. Труда, ул. Мира, пер.
Сосновый в г.п. им. Морозова Всеволожского района Ленинградской
области.

31.03.2014 постановлением совета депутатов МО «Морозовское
городское поселение» №7 (далее также – постановление от 31.03.2014 №7)

javascript:window.print()
https://oblsud--lo.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&n_c=1&case_id=13699175&case_uid=d57f8c0e-ce08-482b-8869-e0ac74486767&delo_id=41&new=0

01.02.2024, 13:38 Документ для печати

about:blank 2/9

утверждены Правила землепользования и застройки МО «Морозовское
городское поселение» применительно к территории, ограниченной
кадастровыми кварталами: 47:07:17-03-001; 47:07:17-03-002; 47:07:17-03-
003; 47:07:17-03-004; 47:07:17-03-005; 47:07:17-03-006; 47:07:17-03-007;
47:07:17-03-008; 47:07:17-03-018; 47:07:17-03-019; 47:07:17-03-020;
47:07:17-03-021; 47:07:17-03-022; 47:07:17-03-023; 47:07:17-03-024;
47:07:17-04-001; 47:07:17-04-002; 47:07:17-04-003; 47:07:17-04-004;
47:07:17-04-005; 47:07:17-04-006; 47:07:17-07-001; 47:07:17-08-001;
47:07:17-14-001; 47:07:17-15-001; 47:07:17-16-001; 47:07:17-16-002;
47:07:17-16-003; 47:07:17-16-004; 47:07:17-16-005, путем внесения
дополнений в утвержденные правила землепользования и застройки
территории, ограниченной ул. Скворцова, ул. Первомайская, ул. Хесина, ул.
Ладожская, ул. Труда, ул. Мира, пер. Сосновый.

Правила землепользования и застройки, утвержденные
постановлением от 31.03.2014 № 7 содержат часть 1 «Порядок
регулирования землепользования и застройки на основе
градостроительного зонирования», состоящую из одиннадцати глав (статьи
с 1 по 41), часть 2 «Карта градостроительного зонирования. Карты зон с
особыми условиями использования территории» (статьи с 42 по 45), часть 3
«Градостроительные регламенты» (статьи с 46 по 58).

Постановление от 31.03.2014 № 7 опубликовано в газете
«Спецвыпуск Ладожские новости» №8 (222) от 15.04.2014.

ООО «Стройрегион» обратилось с административным исковым
заявлением о признании недействующим постановления от 31.03.2014 №7в
части отнесения земельного участка с кадастровым номером № ,
расположенного по адресу: <адрес>, имеющего категорию земель: земли
населенных пунктов, вид разрешенного использования: для строительства
многоквартирного жилого дома, к двум территориальным зонам: зона
индивидуальной усадебной жилой застройки (Ж1), зона среднеэтажной
жилой застройки (Ж3), ссылаясь на то, что установление в границах
земельного участка двух территориальных зон противоречит ч. 4 ст. 30
Градостроительного кодекса РФ и п. 2 с. 85 Земельного кодекса РФ.
Административный истец указывает, что нахождение земельного участка в
двух территориальных зонах нарушает права и законные интересы
административного истца, как арендатора данного объекта, поскольку
ограничивает его использование по назначению.

Представитель административного истца – Лобанова В.Ю., в
судебное заседание явилась, требования административного иска
поддержала.

01.02.2024, 13:38 Документ для печати

about:blank 3/9

Представитель административного ответчика совета депутатов МО
«Морозовское городское поселение» Дудырева А.В. в судебное заседание
явилась, против удовлетворения требований административного иска не
возражала.

Представитель заинтересованного лица Комитета градостроительной
политики в судебное заседание не явился, извещен, представил в материалы
дела письменные возражения, в которых указал, что доводы
административного искового заявления являются необоснованными,
поскольку административный истец не лишен возможности инициировать
процедуру внесения соответствующих изменений в Правила
землепользования и застройки.

Суд, определив рассмотреть дело в отсутствие представителя
заинтересованного лица, выслушав присутствующих участников судебного
разбирательства, исследовав материалы дела, принимая во внимание
заключение прокурора, указавшего на наличие оснований для
удовлетворения заявленных административным истцом требований,
приходит к следующему.

В соответствии с пунктами 1 и 3 части 1 статьи 8, частью 1 статьи 32
Градостроительного кодекса РФ, частью 1 статьи 7, пунктом 20 части 1
статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» в редакции, действовавшей на дату принятия оспариваемого
нормативного правового акта, утверждение правил землепользования и
застройки поселения относилось к вопросам местного самоуправления
поселения. Правила землепользования и застройки поселения
утверждаются муниципальным правовым актом представительного органа
местного самоуправления поселения.

Согласно части 1 статьи 208 КАС РФ с административным исковым
заявлением о признании нормативного правового акта не действующим
полностью или в части вправе обратиться лица, в отношении которых
применен этот акт, а также лица, которые являются субъектами отношений,
регулируемых оспариваемым нормативным правовым актом, если они
полагают, что этим актом нарушены или нарушаются их права, свободы и
законные интересы.

Часть 4 статьи 32 Градостроительного кодекса РФ гласит, что
физические и юридические лица вправе оспорить решение об утверждении
правил землепользования и застройки в судебном порядке.

01.02.2024, 13:38 Документ для печати

about:blank 4/9

Судом установлено, что на основании договора аренды от
01.09.2020, заключенного между МО «Морозовское городское поселение» и
ООО «Стройрегион», административный истец является арендатором
земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу:
<адрес>, имеющего категорию земель: земли населенных пунктов, вид
разрешенного использования: для строительства многоквартирного жилого
дома. Срок действия аренды по 01.09.2025.

Следовательно, административный истец является субъектом
отношений, регулируемых оспариваемым нормативным правовым актом, и
вправе полагать, что этим актом нарушаются его права, свободы и законные
интересы.

В соответствии с частью 1 статьи 30 Градостроительного кодекса РФ
правила землепользования и застройки разрабатываются в целях создания
условий для устойчивого развития территорий муниципальных
образований, сохранения окружающей среды и объектов культурного
наследия; создания условий для планировки территорий муниципальных
образований; обеспечения прав и законных интересов в том числе
правообладателей земельных участков и объектов капитального
строительства; создания условий для наиболее эффективных видов
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства.

    Составной частью правил землепользования и застройки является
карта градостроительного зонирования (пункт 2 части 2 статьи 30
Градостроительного кодекса РФ), отражающая границы территориальных
зон (часть 4 статьи 30 Градостроительного кодекса РФ).

Согласно части 1 статьи 32 Градостроительного кодекса РФ,
действующего в редакции на момент принятия оспариваемого
нормативного правового акта, обязательными приложениями к проекту
правил землепользования и застройки являются протоколы публичных
слушаний по указанному проекту и заключение о результатах таких
публичных слушаний.

В силу частей 11, 12 статьи 31 Градостроительного кодекса РФ глава
муниципального образования при получении от органа местного
самоуправления проекта правил землепользования и застройки принимает
решение о проведении публичных слушаний по такому проекту в срок не
позднее чем через десять дней со дня получения такого проекта. Публичные
слушания по проекту правил землепользования и застройки проводятся
комиссией в порядке, определяемом уставом муниципального образования
и (или) нормативными правовыми актами представительного органа

01.02.2024, 13:38 Документ для печати

about:blank 5/9

муниципального образования, в соответствии со статьей 28 Кодекса и с
частями 13 и 14 названной статьи.

Согласно ч. 4 ст. 28 Федерального закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в редакции на дату принятия оспариваемого нормативного
правового акта, порядок организации и проведения публичных слушаний
определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными
правовыми актами представительного органа муниципального образования
и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей
муниципального образования о времени и месте проведения публичных
слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального
правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных
слушаниях жителей муниципального образования, опубликование
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая
мотивированное обоснование принятых решений.

Согласно статье 18 устава МО «Морозовское городское поселение»,
утвержденного решением совета депутатов МО «Морозовское городское
поселение» от 25.11.2005 №  19, с последующими изменениями, совет
депутатов утверждает правила землепользования и застройки на территории
муниципального образования.

В соответствии со статьей 37 устава МО «Морозовское городское
поселение» решения Совета депутатов, устанавливающие правила,
обязательные для исполнения на территории поселения, принимаются
большинством голосов от установленной численности депутатов совета
депутатов, если иное не установлено федеральным законом. Решения
Совета депутатов нормативного характера принимаются в форме
постановлений.

Статья 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ гласит, что
муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном
уставом муниципального образования. Муниципальные нормативные
правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и
гражданина, вступают в силу после их официального опубликования
(обнародования). Официальным опубликованием муниципального
правового акта, считается первая публикация его полного текста в
периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем
муниципальном образовании.

Аналогичные положения воспроизведены в статье 38 устава МО
«Морозовское городское поселение».

01.02.2024, 13:38 Документ для печати

about:blank 6/9

Статьей 11 устава МО «Морозовское городское поселение
предусмотрено, что жители муниципального образования не позднее чем за
10 дней до дня проведения публичных слушаний оповещаются о месте и
времени их проведения через средства массовой информации поселения
или иным способом, обеспечивающим информирование жителей поселения
о проведении публичных слушаний. Порядок организации и проведения
публичных слушаний определяется нормативным правовым актом совета
депутатов в соответствии с настоящим уставом.

На публичные слушания в обязательном порядке выносятся проекты
правил землепользования и застройки.

Как видно из материалов дела, 29.11.2013 советом депутатов МО
«Морозовское городское поселение» принято постановление № 12 «О
назначении публичных слушаний по проекту Правил землепользования и
застройки МО «Морозовское городское поселение».

Заключение по результатам публичных слушаний от 03.02.2014 по
проекту Правил землепользования и застройки опубликовано в
установленном порядке в официальном печатном издании.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что оспариваемый в
части нормативный правовой акт принят в пределах полномочий
административного ответчика с соблюдением требований законодательства
к процедуре принятия, форме нормативного правового акта, порядку
опубликования и введения в действие, что административным истцом не
оспаривается.

Согласно представленному фрагменту карты градостроительного
зонирования Правил землепользования и застройки, утвержденных
постановлением от 31.03.2014 № 7, в границах земельного участка с
кадастровым номером №  расположены две территориальные зоны: зона
индивидуальной усадебной жилой застройки (Ж1) и зона среднеэтажной
жилой застройки (Ж3).

В соответствии с фрагментом карты функциональных зон в составе
Генерального плана МО «Морозовское городское поселение»,
утвержденного постановлением совета депутатов МО «Морозовское
городское поселение» от 11.08.2017 № 19, вышеназванный земельный
участок расположен в границах функциональных зон: зона застройки
среднеэтажными жилыми домами (4-5 этажей), зона застройки
индивидуальными жилыми домами и зона зеленых насаждений общего
пользования.

01.02.2024, 13:38 Документ для печати

about:blank 7/9

В соответствии с частью 1 статьи 35 Градостроительного кодекса РФ
в результате градостроительного зонирования могут определяться жилые,
общественно-деловые, производственные зоны, зоны инженерной и
транспортной инфраструктур, зоны сельскохозяйственного использования,
зоны рекреационного назначения, зоны особо охраняемых территорий, зоны
специального назначения, зоны размещения военных объектов и иные виды
территориальных зон.

Частью 2 статьи 85 Земельного кодекса РФ предусмотрено, что
границы территориальных зон должны отвечать требованиям
принадлежности каждого земельного участка только к одной зоне.

Согласно части 4 статьи 30 Градостроительного кодекса РФ на карте
градостроительного зонирования устанавливаются границы
территориальных зон. Границы территориальных зон должны отвечать
требованию принадлежности каждого земельного участка только к одной
территориальной зоне, за исключением земельного участка, границы
которого в соответствии с земельным законодательством могут пересекать
границы территориальных зон

При этом запрет нахождения земельного участка в нескольких
функциональных зонах Градостроительным кодексом РФ не установлен.

Между тем, принадлежность земельного участка к нескольким
территориальным зонам в силу вышеуказанных положений ст. 30
Градостроительного кодекса РФ и ст. 85 Земельного кодекса РФ не
допустима и препятствует постановке указанного объекта недвижимости на
государственный кадастровый учет.

Таким образом, установленное Правилами землепользования и
застройки территориальное зонирование земельного участка с кадастровым
номером №  требованиям принадлежности земельного участка только к
одной территориальной зоне не отвечает, создает неопределенность
правового режима и препятствует постановке указанного земельного
участка на государственный кадастровый учет, в связи с чем
административные исковые требования подлежат удовлетворению.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 215 КАС РФ по результатам
рассмотрения административного дела об оспаривании нормативного
правового акта судом принимается решение об удовлетворении заявленных
требований полностью или в части, если оспариваемый нормативный
правовой акт полностью или в части признается не соответствующим
иному нормативному правовому акту, имеющему большую юридическую
силу.

01.02.2024, 13:38 Документ для печати

about:blank 8/9

Определяя момент, с которого оспариваемый нормативный правовой
акт должен быть признан недействующим, суд, руководствуясь ст. 215 КАС
РФ и разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в
пункте 38 Постановления от 25.12.2018 №  50 «О практике рассмотрения
судами дел об оспаривании нормативных правовых актов и актов,
содержащих разъяснения законодательства и обладающих нормативными
свойствами», приходит к выводу о признании недействующими Правил
землепользования и застройки в оспариваемой части со дня вступления
решения в законную силу.

В соответствии с п. 2 ч. 4 ст. 215 КАС РФ, с учетом разъяснений,
содержащихся в пункте 44 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от
25.12.2018 №  50 «О практике рассмотрения судами дел об оспаривании
нормативных правовых актов и актов, содержащих разъяснения
законодательства и обладающих нормативными свойствами» сообщение о
принятии настоящего решения суда подлежит опубликованию в течение
одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу в
официальном печатном издании, в котором подлежал опубликованию
оспоренный нормативный правовой акт.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 175-180 Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации,

    решил:

административное исковое заявление общества с ограниченной
ответственностью «Стройрегион» – удовлетворить.

Признать недействующим с момента вступления решения суда в
законную силу постановление совета депутатов муниципального
образования «Морозовское городское поселение Всеволожского
муниципального района Ленинградской области» от 31 марта 2014 года №7
«Об утверждении Правил землепользования и застройки МО «Морозовское
городское поселение Всеволожского муниципального района
Ленинградской области», применительно к территории ограниченной
кадастровыми кварталами: 47:07:17-03-001; 47:07:17-03-002; 47:07:17-03-
003; 47:07:17-03-004; 47:07:17-03-005; 47:07:17-03-006; 47:07:17-03-007;
47:07:17-03-008; 47:07:17-03-018; 47:07:17-03-019; 47:07:17-03-020;
47:07:17-03-021; 47:07:17-03-022; 47:07:17-03-023; 47:07:17-03-024;
47:07:17-04-001; 47:07:17-04-002; 47:07:17-04-003; 47:07:17-04-004;
47:07:17-04-005; 47:07:17-04-006; 47:07:17-07-001; 47:07:17-08-001;
47:07:17-14-001; 47:07:17-15-001; 47:07:17-16-001; 47:07:17-16-002;
47:07:17-16-003; 47:07:17-16-004; 47:07:17-16-005, путем внесения
дополнений в утвержденные правила землепользования и застройки

01.02.2024, 13:38 Документ для печати

about:blank 9/9

территории, ограниченной ул. Скворцова, ул. Первомайская, ул. Хесина, ул.
Ладожская, ул. Труда, ул. Мира, пер. Сосновый» в части отнесения
земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу:
<адрес>, к двум территориальным зонам: зона индивидуальной усадебной
жилой застройки (Ж1), зона среднеэтажной жилой застройки (Ж3).

Сообщение о принятом решении суда подлежит опубликованию в
течение месяца со дня вступления решения суда в законную силу в
официальном печатном издании, в котором подлежал опубликованию
оспоренный нормативный правовой акт.

Решение может быть обжаловано во Второй апелляционный суд
общей юрисдикции в течение одного месяца со дня его изготовления в
окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через
Ленинградский областной суд.

Судья                                О.Н. Павлова

В окончательной форме решение изготовлено 19 декабря 2023 года